
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 122 / 2021

OGGETTO:S.P.  41  VALASSINA  VIADOTTO  IN  COMUNE  DI  MERONE,  CUP 
G17H180000260005. AFFIDAMENTO INCARICO DI RIELABORAZIONE DEL 
PROGETTO RELATIVO ALLE OPERE DI SISTEMAZIONE DEI GIUNTI E DI 
RIFACIMENTO  DI  PORZIONI  AMMALORATE  DEL  VIADOTTO,  E 
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA IN  FASE  DI  ESECUZIONE,  IN 
FAVORE DI  ING.  BOTTINELLI  MICHELE,  PER  UN  IMPORTO DI  EURO 
35.000,00, OLTRE A IVA E CASSA PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 
44.408,00, CIG Z913090A44. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  determinazione  n.  1067  del  30.11.2018  è  stato  affidato  incarico  di  progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva relativa alle opere di sistemazione dei giunti e di rifacimento di 
porzioni ammalorate del viadotto presente lungo la S.P. Valassina in comune di Merone, all'ing. 
Michele Bottinelli, con studio in via Mentana n. 15, 22100 Como, per un importo netto offerto di 
euro 15.908,00, pari a complessivi lordi euro 20.184,07 (contributo previdenziale e Iva inclusi);

- con determinazione n. 568 del 27.06.2019 (come rettificata con successiva determinazione n. 
771 del 02.09.2019) è stata disposta integrazione di spesa relativa all'incarico sopradescritto per 
euro 10.297,20 (contributo previdenziale 4% e Iva 22% inclusi), ricalcolando di conseguenza 
l'importo dell'incarico in argomento in complessivi euro 30.451,20 (oneri 4% ed Iva 22% inclusi);

- con determinazione n. 569 del 27.06.2019 è stato affidato incarico di  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione all'ing. Michele Bottinelli, per un importo netto offerto di euro 
6.800,00, pari a complessivi lordi euro 8.627,84 (oneri 4% ed Iva 22% inclusi);

Preso atto che:

- l'ing. Bottinelli ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo dell'opera dell'importo complessivo 
di euro 550.000,00, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

IMPORTO TOTALE LAVORI € 380.000,00
oneri per la Sicurezza € 21.308,39

TOTALE € 401.308,39

SOMME A DISPOSIZIONE

Copia informatica per consultazione



Per IVA sui lavori (10%)  €        40.130,84 

lettere a), b), c) e d) dell’articolo 3 del Dpr 
380/2001 

A1 Iva residua  €                   -   

A2 Rilievi, accertamenti ed indagini  €          7.640,00 

A3 Spese tecniche ex art. 92 D.Lgs 163/2006  €          8.026,17 

A4 Spese tecniche Progettazione , Direzione dei Lavori  €        67.000,00 

A5 Spese tecniche incarico CSE  €        18.000,00 

A6 Spese di pubblicazione - ANAC  €            225,00 

A7 Oneri ferroviari  €          6.000,00 

A8 Sistemazioni accessi  €          1.500,00 

A9 Imprevisti  e arrotondamenti  €            169,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 148.691,61

IMPORTO TOTALE  PROGETTO € 550.000,00

Totale Contributo FSC  € 470.148,19 
Totale Contributo Soggetto Beneficiario  €   79.851,81 

-  il  progetto  redatto  dall’ing.  Bottinelli  è  stato  inviato  a  Regione  Lombardia  con  nota  del 
01.09.2020, prot. n. S1.2020.0020927, per le approvazioni di competenza;

Dato atto  che Regione Lombardia ha finanziato il rifacimento dell’impalcato del viadotto di 
Merone inserendolo fra le opere strategiche di cui alle DGR n. 3531 del 05.08.2020 e n. 3749 
del 30.10.2020;

Considerato che si rende necessario non procedere all’esecuzione alle opere di rifacimento dei 
giunti e dei parapetti per la sistemazione del viadotto in Comune di Merone lungo la S.P. 41 
Valassina  come  progettate  dall’ing.  Bottinelli,  dovendosi  comunque  prevedere  la  loro 
successiva demolizione nel progetto finanziato dalla Regione;

Ritenuto, pertanto, di aggiornare la progettazione e il piano di sicurezza per adeguarli ai nuovi 
dettami  dell’opera da  realizzare,  nonché di  affidare  incarico  di  rielaborazione del  progetto, 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al medesimo ing. 
Bottinelli in considerazione della conoscenza del progetto e dei luoghi ove operare;

Atteso che:

- con rapporto prot. n. 3366 del 29.01.2021 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso il report 
della procedura Id 133747467 “Affidamento diretto”, espletata tramite “Sintel”,
da cui risulta che ha presentato offerta:

ing. Michele Bottinelli, prezzo offerto euro 35.000,00;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/2016, ha proposto l’affidamento dell’incarico di rielaborazione del progetto, direzione dei 
lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativamente  alle  opere  di 
rifacimento dell’impalcato del viadotto lungo la S.P. 41 Valassina in comune di Merone, come 
finanziate da Regione Lombardia con DGR n. 3531 del 05.08.2020 e DGR 3749 del 30.10.2020, 
all’ing. Michele Bottinelli (p.iva 03073450136), con studio in 22100 Como, via Mentana 
n. 15, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 35.000,00, corrispondente allo sconto 
del 0,56818% sul prezzo posto a base di trattativa pari a euro 35.200,00, oltre a Iva 22% e 
Cassa previdenziale 4%, corrispondenti  a  complessivi  lordi  euro 44.408,00 (Iva e contributo 
previdenziale compresi);

Preso atto che l’operatore economico individuato ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico 
inerente  alla  fornitura  del  servizio  sopraindicato,  per  il  corrispettivo  netto  offerto  di  euro 
35.000,00;

Visto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), 
del d.l. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Valutato che con l’affidamento dell’incarico in argomento non viene superata la soglia di euro 
75.000,00, di  cui  all’art.  1, comma 2, lett.  a),  della Legge n. 120/2020, per l’affidamento 
diretto dei servizi di ingegneria e architettura;

Visti:

- il certificato Inarcassa prot. 0157812.09-02-2021 che attesta la regolarità contributiva del 
professionista da incaricare;

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall'Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
09.02.2021, annotazioni riservate a carico dell’operatore economico in commento;

-  il  certificato  del  Casellario  giudiziale,  rilasciato  su richiesta  inoltrata  con prot.  interno n. 
4078/2021, emesso in data 09.02.2021, prot. interno di ricevimento n. 4920/21, dal quale non 
risulta l’adozione di provvedimenti incidenti negativamente sulla moralità del professionista cui 
l’affidare l’incarico in argomento;

Considerato che:

- l’amministrazione  appaltante,  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  e 
autodichiarati dall’operatore economico, ha richiesto all’amministrazione competente, in data 
02.02.2021      , prot. interno n. 3861/21, il rilascio di apposito certificato di regolarità fiscale 
ad oggi non ancora pervenuto;

-  l’urgenza  delle  attività  da  affidare  richiede  di  procedere  comunque  al  conferimento 
dell’incarico esterno, dando atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni 
prodotte dall’impresa affidataria del contratto di servizi abbiano esito negativo, si procederà 
all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico in argomento, pari a lordi euro 44.408,00, in favore di ing. 
Michele Bottinelli, trova capienza all’interno del quadro economico di progetto alla voce “Spese 
tecniche  Progettazione  Direzione  dei  Lavori“,  e  copertura  finanziaria  alla  Missione  10, 
Programma 05, Cap. 24850/13, Codice 2020109, Res. 1128/2020, sub Imp. ../2021;

Copia informatica per consultazione



Richiamato l’art. 163, comma 3 e 5, del d.lgs. n. 267/00;

Vista  la deliberazione del Presidente n. 2 del 07.01.2021 con la quale è stato prorogato il Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022 per la durata dell’esercizio provvisorio;

DETERMINA

in relazione al  progetto di  interventi: “S.P. 41 Valassina Viadotto in comune di  Merone, CUP 
G17H180000260005”;

1. Di  dare  atto  della  necessità  di  conferire  incarico  professionale  esterno di  rielaborazione 
progetto, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente 
alle  opere di  rifacimento dell’impalcato del  viadotto lungo la S.P. 41 Valassina in comune di 
Merone, come finanziate da Regione Lombardia con DGR n. 3531 del 05.08.2020 e DGR 3749 del 
30.10.2020, in considerazione della conoscenza del progetto e dei luoghi ove operare da parte del 
medesimo professionista incaricato della originaria elaborazione della progettazione dell’opera.

2. Di  approvare  il  report,  trasmesso  con  rapporto  n.  3366  del  29.01.2021,  procedura  Id 
133747467, “Affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, 
espletata tramite la piattaforma telematica di e-procurement, denominata “Sintel”, di Aria s.p.a 
Regione Lombardia.

3. Di  affidare  incarico  di  rielaborazione progetto, direzione dei  lavori  e  coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione relativamente alle opere di sistemazione dei giunti e di rifacimento 
di  porzioni  ammalorate del  viadotto lungo la S.P. 41 Valassina in comune di  Merone a  ing. 
Michele Bottinelli (p.iva 03073450136), con studio in 22100 Como, via Mentana n. 15, 
che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 35.000,00, corrispondente allo sconto del 
0,56818% sul prezzo posto a base di trattativa pari a euro 35.200,00, oltre a Iva 22% e Cassa 
previdenziale  4%,  corrispondenti  a  complessivi  lordi  euro  44.408,00  (Iva  e  contributo 
previdenziale compresi), CIG Z913090A44.

4. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti, per l’importo netto offerto di euro 35.000,00, pari a lordi euro 44.408,00 (inclusa Iva e 
contributo Cassa previdenziale), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 
3 del presente provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del 
presente atto.

5. Di  dare  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte  sulle  autocertificazioni  e 
autodichiarazioni prodotte dall'operatore economico, ai sensi degli artt. 71 e ss. del DPR n. 
445/2000, abbiano esito negativo, si procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

6. Di  impegnare  l’importo  lordo,  pari  a  euro 44.408,00,  -che trova capienza all’interno del 
quadro  economico  di  progetto  alla  voce  “Spese  tecniche  Progettazione  Direzione  dei  Lavori 
“-, in favore di ing. Michele Bottinelli (p.iva 03073450136), alla Missione 10, Programma 05, Cap. 
24850/13, Codice 2020109, Res. 1128/2020, sub Imp.  ../2021, il quale sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio finanziario 2021. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 12/02/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: S.P. 41 VALASSINA VIADOTTO IN COMUNE DI MERONE, CUP 
G17H180000260005. AFFIDAMENTO INCARICO DI RIELABORAZIONE DEL PROGETTO 
RELATIVO ALLE OPERE DI SISTEMAZIONE DEI GIUNTI E DI RIFACIMENTO DI 
PORZIONI AMMALORATE DEL VIADOTTO, E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE 
DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, IN 
FAVORE DI ING. BOTTINELLI MICHELE, PER UN IMPORTO DI EURO 35.000,00, OLTRE A 
IVA E CASSA PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 44.408,00, CIG Z913090A44. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/13 IMP. 1128/2020 SUB. 35/2021 PER EURO 44.408,00.
IN ENTRATA CAP. 7370 ACC. 2118/2018 CODICE 40200 DETERMINA DI ACCERTAMENTO 
1036/2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/02/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


